Erfolgsneutral zum beizulegenden Zeitwert bewertete
finanzielle Vermögenswerte  22 821  21 185  1 636 7,7

Der Fair Value Option zugeordnete finanzielle
Vermögenswerte  1 207   732   475 64,9

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden
Zeitwert bewertete finanzielle Vermögenswerte  29 803  30 654 -  851 -2,8

Anteile an at Equity bewerteten Unternehmen   266   245   22 8,9

Aktivisches Portfolio Hedge Adjustment   569   606 -  37 -6,0

Zur Veräußerung gehaltene langfristige
Vermögenswerte oder Veräußerungsgruppen   24   104 -  81 -77,3

Immaterielle Vermögenswerte   224   244 -  20 -8,4

Als Finanzinvestition gehaltene Immobilien   697   554   143 25,8

Sachanlagen   463   482 -  19 -3,9

Ertragsteueransprüche  1 275  1 108   166 15,0

Sonstige Aktiva  2 017  1 575   442 28,0

Summe der Aktiva  241 214  237 713  3 501 1,5

   Aus rechnerischen Gründen können in dieser und den nachfolgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
1 Die auf IAS 39 basierenden Vorjahreszahlen wurden ohne fachliche Maßnahmen in die Struktur des IFRS 9 Schemas überführt.

  31.12.2018 31.12.2017¹ Veränderung

Passiva Mio. EUR Mio. EUR Mio. EUR in %

Zu fortgeführten Anschaffungskosten bewertete finanzielle
Verbindlichkeiten  190 388  191 105 -  717 -0,4

Der Fair Value Option zugeordnete finanzielle
Verbindlichkeiten  7 613  2 726  4 888 >100

Verpflichtend erfolgswirksam zum beizulegenden Zeitwert
bewertete finanzielle Verbindlichkeiten  24 478  25 196 -  718 -2,9

Passivisches Portfolio Hedge Adjustment   297   239   58 24,4

Rückstellungen  3 916  3 796   120 3,2

Ertragsteuerverpflichtungen   58   75 -  17 -22,3

Sonstige Passiva  1 283  1 199   84 7.0

Eigenkapital  13 179  13 377 -  198 -1,5

Stammkapital  3 484  3 484   0 0,0

Kapitalrücklage  8 240  8 240   0 0,0

Gewinnrücklage   970   820   150 18,3

Sonstiges Ergebnis   45   371 -  325 -87,8

Bilanzgewinn/-verlust   420   416   3 0,8

Nicht beherrschende Anteile   20   46 -  26 -56,3

Summe der Passiva  241 214  237 713  3 501 1,5

Bürgschafts- und Gewährleistungsverpflichtungen   7 583  6 734   849 12,6

Unwiderrufliche Kreditzusagen  25 476  22 412  3 064 13,7

Geschäftsvolumen  274 273  266 859  7 414 2,8

   Aus rechnerischen Gründen können in dieser und den nachfolgenden Tabellen Rundungsdifferenzen auftreten.
1 Die auf IAS 39 basierenden Vorjahreszahlen wurden ohne fachliche Maßnahmen in die Struktur des IFRS 9 Schemas überführt.

Das Geschäftsvolumen entspricht der Bilanzsumme, zuzüglich Eventualverbindlichkeiten aus Bürgschafts- und

Gewährleistungsverpflichtungen sowie unwiderruflichen Kreditzusagen. Das Geschäftsvolumen wird angegeben um ein
vollständiges Bild der bilanziellen und außerbilanziellen Geschäftsaktivitäten der LBBW zu vermitteln.

   31.12.2018   31.12.2017